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„W dzisiejszym dynamicznym ekosystemie marketing odgrywa klu-
czową rolę w promocji każdego przedsiębiorstwa”. 

Powyższe zdanie dla wprawnego oka wygląda na w 100% wygenero-
wane przez sztuczną inteligencję, zgadza się? Eksperci prześcigają 
się w wytykaniu fraz typowych dla AI i udowadnianiu, że zagłada 
kreatywności ludzi jest tuż za rogiem. Otóż na przekór trendom 
powyższe zdanie stworzone zostało przez człowieka. Chociaż i tego 
nie można być nigdy pewnym, biorąc pod uwagę mnożące się na-
rzędzia do rozpoznawania tekstów wygenerowanych przez inteli-
gencję inną niż ludzka. Ta książka będzie opowiadała właśnie 
o tym — jak przestać być tak krytycznym i sceptycznym wobec AI, 
a zacząć z niej czerpać korzyści i wdrażać ją w procesy, które mogą 
stać się jeszcze prostsze. Obszerną część książki stanowi praktyczne 
omówienie poszczególnych narzędzi, jednak zadbałam też o to, aby 
nie zabrakło solidnego wprowadzenia, komentarzy ekspertów i wielu 
refleksji własnych po miesiącach pracy z AI. Chciałabym, aby ta 
lektura nie była Waszym jedynym źródłem wiedzy o tym, jak wy-
korzystywać tę wiedzę w praktyce, ale wstępem do dalszej eksplo-
racji i samodzielnego wnioskowania. Sama przeszłam tę drogę: 
od zwątpienia i negatywnego nastawienia wobec tej rewolucyjnej 
zmiany, do pogodzenia się z tym, że kijem rzeki nie zawrócisz — 
jak mawia polskie porzekadło — i trzeba do tej zmiany dołączyć, 
zanim będzie za późno. Owocem tych rozważań jest niniejsza 
książka, która stanowi moją osobistą dokumentację rozwoju i hi-
storii AI. Uciszyłam krytyka w swojej głowie, który twierdził, że 
zanim książka ujrzy światło dzienne, większość tych narzędzi może 
zniknąć z rynku. Nie jest to całkowicie niemożliwe, będzie zatem 
stanowiła wspaniały pomnik historii i pierwszych kroków AI jako 
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technologii przyszłości. Albo i wręcz przeciwnie — jej upadku. To 
jednak pokaże dopiero czas. Lektura, którą teraz czytasz, której słu-
chasz bądź którą streszczasz za pomocą narzędzia AI, będzie roz-
prawieniem się z cukrową wizją tego, jak sztuczna inteligencja 
sprawi, że będziemy lepsi, wydajniejsi i produktywniejsi o 1000%. 
Nie jest to także czyste krytykanctwo — postaram się trzymać fak-
tów i realnych opisów narzędzi, które są dostępne na rynku w mo-
mencie pisania tej książki. I nawet jeśli podczas czytania tych słów 
dostępna jest już wersja ChatGPT 1000-X-PRO-TURBO (określenie 
czysto ironiczne, nawiązujące do tego, jak często za zmianą nazwy 
nie idzie absolutnie nic), nadal mam nadzieję, że lektura będzie dla 
Ciebie wartościowa i zmusi Cię do zastanowienia się głębiej nad 
narzędziami, które zalewają nas z każdej strony. 

Książka jest przeznaczona dla wszystkich, którym temat AI nie jest 
obojętny — bez znaczenia, czy jest to szczera obawa, frustracja 
z powodu utraty pracy przez AI, czy czysta fascynacja nieograniczo-
nymi możliwościami nowej technologii. Dołożyłam wszelkich sta-
rań, aby balansować na granicy poradnika, który czyta się lekko 
i przyjemnie, oraz dokumentu z komentarzem ekspertów z róż-
nych dziedzin. Nie zabraknie licznych odwołań do literatury, która 
na pierwszy rzut oka nie jest bezpośrednio powiązana z tematem, 
bo byłoby o to niezwykle trudno. Fachowe i naukowe książki w te-
matyce sztucznej inteligencji najczęściej poruszają zagadnienia 
ściśle związane z technicznymi aspektami (jak m.in. projektowanie 
sieci neuronowych). Ja postawiłam na punkt widzenia z humani-
stycznej perspektywy, ale zaciekawionych odsyłam do dodatkowej 
bibliografii na końcu książki. Jeżeli jesteście głodni wiedzy i poszuku-
jecie inspiracji czytelniczych w tematyce rewolucji technologicznej, 
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odsyłam do pionierskiej w tym zakresie książki Alvina Tofflera 
Trzecia fala, chociaż jestem całkiem pewna, że nie miał on na myśli 
(wcale) sztucznej inteligencji. Do tej lektury wracam myślami do-
syć często, a to wszystko przez fakt, że autor pozostawił ogromny 
niedosyt, stwierdzając, że ostatnia, tytułowa fala właśnie nadchodzi 
i jest powiązana ze zmianami technologicznymi. Innymi słowy, 
temat nigdy nie był bardziej aktualny. Jeśli jednak bardziej niż 
teorię cenisz praktykę, nie zabraknie odwołań do licznych narzędzi, 
które warto poznać i przetestować we własnym zakresie. Dopiero 
praktyka pozwoli udowodnić, czy korzystanie ze wspomnianych 
narzędzi ma sens w konkretnym przypadku. Dosyć oczywisty jest 
fakt, że praca pielęgniarek nie zostanie zastąpiona sztuczną inteli-
gencją tak szybko, jak praca programistów czy grafików, jednak już 
wsparcie dokumentacji medycznej czy projekcja potencjalnych 
chorób przez AI będą bardzo użytecznymi narzędziami w rękach 
personelu medycznego. Podobnie jest z zawodem taksówkarza: 
obecnie trudno nam sobie wyobrazić, aby miał on zostać wyparty 
przez sztuczną inteligencję, jednak w czasach pojawienia się auto-
nomicznych aut na ulicach czy wdrożenia zaawansowanych funkcji 
przewidywania wypadków i zdarzeń na drogach brzmi to o wiele 
bardziej realnie. Poza tym, nie szukając daleko, aplikacje takie jak 
Uber mają wszystko, czego potrzebują, aby wdrożyć algorytm pro-
jektujący najszybszą czy najtańszą trasę przejazdu, z czego od 
dawna skrzętnie korzystają. Wprowadzenie nowej usługi „Uber 
AI” to zapewne kwestia czasu i jak zawsze — odpowiedniego opa-
kowania marketingowego.  

Struktura książki zakłada harmonijne zapoznawanie się z kolejnymi 
rozdziałami, w których omawiam poszczególne zastosowania AI. 
Szczególny nacisk, z oczywistych i bliskich mi powodów, położyłam 
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na branżę marketingową i technologiczną. Nie oznacza to jednak, 
że ta sama koncepcja nie może zostać wdrożona w Twojej branży, 
o ile jest ona inna. Potrzeba jednak nieco wysiłku i testów w prak-
tyce, aby odkryć najlepszą dla siebie ścieżkę i wydobyć maksymalną 
wartość z technologii. Największą zaletą tej książki są aspekty prak-
tyczne w postaci gotowych promptów do dalszych eksperymen-
tów, zatem jeśli masz taką możliwość, postaraj się na bieżąco testo-
wać każde narzędzie, które będzie omówione w niniejszej lekturze. 
Dzięki temu zaznajomisz się z podstawowymi cechami i funk-
cjami, a także instynktownie poczujesz, które narzędzie będzie naj-
bardziej odpowiednie dla Twoich potrzeb zawodowych bądź pry-
watnych. Bądźmy jednak realistami, istnieje duże ryzyko, że w chwili 
ukazania się tej książki na rynku większość z omówionych narzędzi 
będzie dostępna tylko w wersji płatnej bądź innej formie, wymaga-
jącej utworzenia konta bądź połączenia z zewnętrznym systemem. 
W takiej sytuacji wybierz narzędzie najlepiej odpowiadające na Twoje 
potrzeby i dostosowane do Twojego stylu pracy, a następnie posta-
raj się regularnie z nim pracować i odkrywać kolejne funkcje bądź 
modele. Zanim skoczymy na główkę na głęboką wodę, cofnijmy się 
kilka kroków i zobaczmy, jak to wszystko się zaczęło. A wbrew po-
zorom nie stało się to w 2022 roku, kiedy OpenAI ogłosiło swój 
przełomowy nowy produkt, który wywrócił wszystko do góry no-
gami — ChatGPT. 
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AI CZY CZŁOWIEK? 
Ta książka to z pewnością test spostrzegawczości dla miłośników 
teorii spiskowych i poszukiwaczy poszlak generowanych przez AI. 
Czy współczesne teksty należą do ludzi, czy też do maszyn? Jak 
udowodnić, czy tekst narusza prawa autorskie albo jest wytworem 
ludzkiej wyobraźni? To przykładowe pytania, które towarzyszyły 
mi podczas pisania tej książki. Naturalnie sztuczna inteligencja do-
trzymywała mi kroku, zwłaszcza w podrozdziałach o polecanych 
promptach dostosowanych do każdego modelu czy dostosowaniu 
zaawansowanego technicznego języka do potrzeb Czytelników. 
Zapewniam, że cały tekst, który właśnie trafił w Twoje ręce, prze-
szedł przez moją „klawiaturę”, chociaż wspierałam się wieloma do-
stępnymi raportami, zderzyłam swoje myśli z różnymi modelami 
językowymi, poszukiwałam inspiracji i materiałów we wszystkich 
możliwych źródłach. Starałam się zadbać o bogate przypisy i biblio-
grafię, jak i wiele subiektywnych dygresji, które są owocem mojej 
pracy i doświadczenia z wieloma narzędziami i ekspertami w swo-
ich dziedzinach. Zachęcam jednak do krytycznego myślenia i ana-
lizowania dodatkowych materiałów, zwłaszcza tych odnoszących 
się do „najnowszych” modeli sztucznej inteligencji. Dla mnie w mo-
mencie pisania są one aktualne, ale dla Czytelników mogą czasem 
stanowić zaskoczenie. Wierzę, że to jednak poradnik i pamiętnik 
w jednym początków sztucznej inteligencji na szerokich horyzontach. 

A teraz cofnijmy się do początków i zobaczmy, od czego to wszystko 
się zaczęło. 
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HISTORIA SZTUCZNEJ INTELIGENCJI 
Za ojca sztucznej inteligencji uważany jest Alan Turing. Był on bry-
tyjskim matematykiem, który podczas II wojny światowej pomógł 
złamać kod Enigmy, niemieckiej maszyny szyfrującej. Jego prace 
na temat obliczeń i maszyn Turinga stanowią podstawę współcze-
snej informatyki i teorii AI. 

DEFINICJE KLUCZOWYCH POJĘĆ 
W książce bardzo często używam zamiennie pojęć takich jak „AI” 
i „sztuczna inteligencja”. Obydwa te określenia mają to samo zna-
czenie i oznaczają zaawansowany model językowy przetwarzający 
ogromne zasoby danych. Co prawda skupimy się na zagadnieniach 
związanych z narzędziami, jednak warto zagłębić się w definicje zwią-
zane z tą kwestią, aby lepiej zrozumieć podstawy omawianego tematu. 

1. Sztuczna inteligencja (SI), ang. Artificial Intelligence (AI) — dzie-
dzina nauki zajmująca się badaniem mechanizmów ludzkiej inteli-
gencji (psychol.) oraz modelowaniem i konstruowaniem systemów, 
które są w stanie wspomagać lub zastępować inteligentne działania 
człowieka1. 

2. Generatywna sztuczna inteligencja (GenAI) — odnosi się do modeli 
sztucznej inteligencji zaprojektowanych do generowania nowych 
treści w postaci tekstu pisanego, dźwięku, obrazów lub filmów2. 

 
1  https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/sztuczna-inteligencja;3983490.html, dostęp: 

1.10.2025 (data dostępu jest taka sama dla wszystkich źródeł internetowych 
podanych w książce). 

2  https://www.sap.com/poland/products/artificial-intelligence/what-is-generative-ai  
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3. Model sztucznej inteligencji — to zestaw algorytmów i systemów 
zaprojektowanych do rozwiązywania problemów, podejmowania 
decyzji lub wykonywania zadań, które zwykle wymagają ludzkiej in-
teligencji. AI uczy się, rozpoznaje wzorce i podejmuje decyzje na 
podstawie dostarczonych danych. 

4. Deep learning — to skupiony na danych podzbiór uczenia maszy-
nowego, który wykorzystuje sieci neuronowe z wieloma (głębo-
kimi) warstwami do uczenia się i wyodrębniania funkcji z ogrom-
nych ilości danych. Głębokie sieci neuronowe mogą automatycznie 
odkrywać skomplikowane wzorce i relacje w danych, które mogą 
nie być od razu oczywiste dla ludzi, co pozwala na dokładniejsze 
przewidywania i decyzje. Głębokie uczenie się wyróżnia się takimi 
zadaniami, jak rozpoznawanie obrazu i mowy, przetwarzanie języka 
naturalnego i analiza danych. Wykorzystując hierarchiczną struk-
turę głębokich sieci neuronowych, głębokie uczenie się zrewolucjo-
nizowało wiele dziedzin, w tym opiekę zdrowotną, finanse i systemy 
autonomiczne3. 

5. Big data — odnosi się do niezwykle dużych i złożonych zbiorów da-
nych, którymi nie można łatwo zarządzać ani ich analizować za 
pomocą tradycyjnych narzędzi do przetwarzania danych, w szczegól-
ności arkuszy kalkulacyjnych. Big data obejmuje dane ustrukturyzo-
wane, takie jak baza danych zapasów lub lista transakcji finansowych; 
dane nieustrukturyzowane, takie jak posty lub filmy w serwisach 
społecznościowych; oraz mieszane zestawy danych, takie jak te 
używane do szkolenia dużych modeli językowych na potrzeby 
sztucznej inteligencji4. 

6. Fine-tuning (niezbyt wierne tłumaczenie na język polski to „doda-
wanie nowej wiedzy i aktualizacja wiedzy” lub „uczenie głębokie”) — 
to podejście do transferu wiedzy, w którym parametry wstępnie wy-
trenowanego modelu sieci neuronowej są trenowane na nowych 

 
3  https://www.sap.com/poland/products/artificial-intelligence/what-is-artificial 

-intelligence.html 
4  https://www.oracle.com/pl/big-data/what-is-big-data/  
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danych. Fine-tuning może być przeprowadzony na całej sieci neuro-
nowej lub jedynie na wybranej grupie jej warstw, podczas gdy war-
stwy, które nie są poddawane fine-tuningowi, zostają niezmienne5. 

7. Duży model językowy (Large Language Model lub „LLM”) — model 
sztucznej inteligencji umożliwiający generowanie tekstu oraz reali-
zację zadań związanych z przetwarzaniem języka naturalnego. Modele 
LLM są szkolone w ramach samo nadzorowanego lub słabo nadzo-
rowanego uczenia maszynowego z wykorzystaniem dużych ilości 
danych tekstowych. Przykładami dużych modeli językowych są mo-
dele z serii GPT zbudowane przez OpenAI, używane w chatbotach 
ChatGPT i Microsoft Copilot, a także modele Llama zbudowane przez 
Meta lub Mistral6. 

8. Przetwarzanie języka naturalnego (Natural Language Processing 
lub „NLP”) — wykorzystuje uczenie maszynowe, aby przetworzyć 
strukturę i znaczenie tekstu. Dzięki zastosowaniom NLP możemy 
analizować tekst oraz gromadzić i przetwarzać informacje w zrozu-
miały dla ludzi sposób7. 

9. Sieć neuronowa — to podstawowy składnik uczenia głębokiego, 
inspirowany strukturą i funkcją ludzkiego mózgu. Te wielowarstwowe 
modele obliczeniowe mają węzły zgrupowane razem, jak neurony 
w biologicznym mózgu. Każdy sztuczny neuron pobiera dane wej-
ściowe, wykonuje na nim operacje matematyczne i wytwarza wyjście, 
które jest następnie przekazywane do kolejnych warstw neuronów 
poprzez szybkie, równoległe przetwarzanie. Podczas treningu sieci 
neuronowe dostosowują siłę połączeń między neuronami na pod-
stawie danych, umożliwiając im rozpoznawanie wzorców, tworzenie 
prognoz i rozwiązywanie problemów. Wykorzystują różne metody 
uczenia się na podstawie danych w zależności od zadania i rodzaju da-
nych. Sieci neuronowe znalazły zastosowanie w różnych dziedzinach, 

 
5  https://en.wikipedia.org/wiki/Fine-tuning_(deep_learning)  
6  https://pl.wikipedia.org/wiki/Du%C5%BCy_model_j%C4%99zykowy  
7  https://cloud.google.com/learn/what-is-natural-language-processing  
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takich jak rozpoznawanie obrazu i mowy, przetwarzanie języka natu-
ralnego, modelowanie, autonomiczne pojazdy i wiele innych8. 

10. Prompt — najczęściej tekstowe polecenie wprowadzane w celu 
otrzymania konkretnego rezultatu. Im dokładniej scharakteryzo-
wane na wstępie, tym lepsze i dokładniejsze są efekty. 

11. Prompt engineering (inżynieria promptu) — w skrócie jest to umie-
jętność tworzenia, przekształcania, wzbogacania swoich promptów 
oraz nawigowania nimi w celu uzyskania najlepszych efektów od 
modelu sztucznej inteligencji. 

12. Halucynacje AI — to zjawisko, w którym systemy sztucznej inteli-
gencji, zwłaszcza te oparte na modelach uczenia maszynowego, ge-
nerują odpowiedzi lub informacje nieprawdziwe, błędne, nieistnie-
jące lub całkowicie wymyślone. Są one jednak prezentowane w taki 
sposób, jakby były dokładne i wiarygodne. 

13. Uprzedzenia9 (z ang. bias) — modele językowe trenowane są na 
ogólnodostępnych zasobach bądź wąskim wycinku informacji. Mogą 
przez to generować informacje obciążone błędem poznawczym i pro-
jektować uprzedzenia w swoich rezultatach. Przykładem uprzedze-
nia jest wygenerowanie grafiki złożonej tylko z mężczyzn, kiedy 
ogólny prompt nie zawiera informacji o płci lub funkcji postaci, 
bądź tendencyjne pokazywanie ludzi tylko jednej rasy, np. białych, 
bez zrozumienia kontekstu kulturowego. 

14. Parametry — zmienne, których model uczy się podczas treningu. 
Są to zmienne wewnętrzne, których model używa do formułowania 
przewidywań lub podejmowania decyzji. W sieci neuronowej para-
metry obejmują wagi i odchylenia neuronów10. 

 
8  Tamże. 
9  Bardzo trudno o naturalne i wierne tłumaczenie na język polski tego pojęcia, 

a jest ono kluczowe w kontekście zrozumienia tego, jak działa i przetwarza dane 
sztuczna inteligencja. 

10  https://www.ibm.com/think/topics/llm-parameters  
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15. Prawo Moore’a — prawo empiryczne wynikające z obserwacji, że 
ekonomicznie optymalna liczba tranzystorów w układzie scalonym 
zwiększa się w kolejnych latach zgodnie z trendem wykładniczym 
(podwaja się w niemal równych odcinkach czasu). Autorstwo tego 
prawa przypisuje się Gordonowi Moore’owi, jednemu z założycieli 
firmy Intel, który w 1965 r. zaobserwował podwajanie się liczby 
tranzystorów co około 18 miesięcy. Liczba ta była następnie kory-
gowana i obecnie przyjmuje się, że liczba tranzystorów w mikro-
procesorach od wielu lat podwaja się co około 24 miesiące. Na za-
sadzie analogii prawo Moore’a stosuje się też do wielu innych 
parametrów sprzętu komputerowego, np. pojemności dysków 
twardych czy wielkości pamięci operacyjnej11. 

16. Test Turinga — określenie to jest najwłaściwiej używane w odnie-
sieniu do propozycji złożonej przez Alana Turinga (1950) jako spo-
sobu radzenia sobie z pytaniem, czy maszyny mogą myśleć. Według 
Turinga pytanie jest samo w sobie „zbyt bezsensowne”, by zasługi-
wało na dyskusję. Jeśli jednak weźmiemy pod uwagę bardziej pre-
cyzyjne […] pytanie, czy komputer cyfrowy może dobrze radzić sobie 
w pewnym rodzaju gry, którą opisuje Turing („The Imitation Game”12), 
to — przynajmniej w oczach Turinga — mamy pytanie, które po-
zwala na precyzyjną dyskusję. Co więcej, jak zobaczymy, sam Turing 
uważał, że nie minie zbyt wiele czasu, zanim będziemy mieli kom-
putery cyfrowe, które będą w stanie „dobrze sobie radzić” […]13. 

Pojęcia związane ze sztuczną inteligencją mogą przytłaczać, a do 
tego nieustannie ewoluują. Eksperci z wielkim entuzjazmem rzu-
cają nazwami coraz to nowszych modeli AI, przez co mogą spra-
wiać wrażenie, że opanowali nowy, sekretny język sztucznej inteli-
gencji, który tak naprawdę w podstawach niewiele się między sobą 

 
11  https://pl.wikipedia.org/wiki/Prawo_Moore%E2%80%99a  
12  https://academic.oup.com/mind/article — abstract/LIX/236/433/986238  
13  https://plato.stanford.edu/entries/turing — test/  
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różni. Wymyślne nazwy modeli mają za zadanie oswoić nas z tym 
zjawiskiem, a poza tym o wiele prościej zapamiętać nazwę „ChatGPT” 
niż ciąg przypadkowych liter i liczb. Wszystkie wspomniane powyżej 
definicje będą się pojawiać w książce wielokrotnie, dlatego dodaję 
wykres pojęciowy, który pozwala wizualnie ułożyć sobie w głowie 
większość nowych pojęć. Pokazuje on różne dziedziny, z których 
tak naprawdę składa się sztuczna inteligencja, ale także ich zasto-
sowanie i możliwości. 

Poniżej znajduje się diagram, który ukazuje złożoność omawia-
nych pojęć a zarazem zależności między nimi. 

 
Źródło: https://www.gov.pl/web/ai/czym-jest-sztuczna-inteligencja2 
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